
 

             
令 和 ６ 年 １ ０ 月 ２ ４ 日 

函 館 開 発 建 設 部 

 

 

 

第８５回函館開発建設部入札監視委員会の審議概要について 
 

 

 

 

 

当部は、入札・契約の過程や契約内容の透明性を確保するため、外部の学識経験者５名を委員と

する入札監視委員会を年４回開催しており、今回は今年度２回目の開催となります。 

 

 今回の委員会は、令和６年１月１日から令和６年３月３１日までに契約した工事、業務、役務の

提供等から６件を対象に一般競争入札等参加資格の設定の理由、経緯等に関する審議を行いまし

た。 

 

 （対象工事等） 

    ・一般国道２２９号 乙部町 鳥山改良工事 

  ・臼尻漁港橋梁その他工事 

  ・函館港弁天地区－５．０ｍ岸壁地盤改良その他工事 

  ・今金南地区 南原第１工区区画整理工事 

  ・北海道縦貫自動車道 七飯町 オオヌマトンネル変位計測業務 

  ・函館地区職員宿舎内装修繕 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ｌ 

 

 

 

令和６年１０月１日（火）に開催された第８５回函館開発建設部入札監視委員会の審議概要に

ついてお知らせします。 

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 函館開発建設部 

契約課 課長   吉野
よ し の

 雅樹
ま さ き

   (0138)42-7525   

契約課  課長補佐 満
まん

保
ぼ

 敬
けい

介
すけ

   (0138)42-7525   

函館開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/hk/ 



 - 1 -

第８５回函館開発建設部入札監視委員会審議概要 

 
 
開催日及び場所 
 

 
 令和６年１０月１日（火） 函館開発建設部４階 災害対策室 

 
 
 
委    員 

 
 

 
小形 雅晴（税理士） 
田中 綾太郎（弁護士） 
谷口 諭（函館商工会議所専務理事） 
宮武 誠（函館工業高等専門学校教授）     （五十音順） 
                        
 

 
審 議 対 象 期 間 
 

 
 令和６年１月１日～令和６年３月３１日 

 
 議 事 
 １ 工事・建設コンサルタント業務等・役務の提供等及び物品製造等に係る入札・契約 
 手続の運用状況等に関する報告 
 ２ 抽出案件に係る一般競争等参加資格の設定の理由、経緯等に関する説明及び審議 
  （６件） 
 
 

委員からの主な意見・質問、それに対する回答等 
 
 

意 見・質 問 
 

 
回   答 

 
議事１について 
 
・役務における随意契約（２件）は、どのよ
うな内容か。 
 
 
 
 
 
 
 
 
議事２について 
 
【一般競争入札】 
一般国道２２９号 乙部町 鳥山改良工事 
 
・本工事は技術者育成型（緩和＋年齢評価）
であるが、参加者の中に４０歳以下の配置予
定技術者はいないようである。４０歳以下の
技術者の確保は難しいのか。 
 
 
・若手技術者を育成していくという観点か
ら、４０歳以下の技術者の配点を増やすのも
１つの方法かと思うが、配点についての検討
はされているのか。 
 

 
 
 
・１件目は砂原漁港の灯浮標のワイヤーロー
プ交換等であり、灯浮標と海底の錘を繋げて
いるワイヤーロープに損耗による破断が確
認され、早急に復旧する必要があったため、
緊急随契を行ったものである。 
 ２件目は森港の標識灯交換であり、標識灯
の支柱の腐食が進行し、早急に交換する必要
があったため、緊急随契を行ったものであ
る。 
 
 
 
 
 
 
・建設業界全体として若手の技術者が少ない
ということが課題となっており、地元の企業
からも同様に若手の技術者が少なく確保が
難しいと聞いている。 
 
 
・今のところ若手技術者の配点に係る検討に
ついては聞いていない。 
 
 
 



 - 2 -

 
【一般競争入札】 
臼尻漁港橋梁その他工事 
 
・本工事の同種工事及びより同種性が高い工
事の要件を満たす企業は管内５社となって
いるが、管内とはどこを指すのか。 
 
 
・入札金額が調査基準価格付近に集まってい
るがＰＳコンクリートの工事は積算がしや
すいのか。 
 
【一般競争入札】 
函館港弁天地区－５．０ｍ岸壁地盤改良その
他工事 
 
・２者が入札無効となっているが理由は何
か。 
 
 
 
【一般競争入札】 
今金南地区 南原第１工区区画整理工事 
 
・特になし 
 
【公募型競争入札方式】 
北海道縦貫自動車道 七飯町 オオヌマト
ンネル変位計測業務 
 
・特になし 
 
【一般競争入札】 
函館地区職員宿舎内装修繕 
 
・調査基準価格を設定していない理由は何
か。 
 

 
 
 
 
・函館開発建設部管内である。 
 
 
 
 
・施工が難しい工事ではないことから、各入
札参加者の積算精度が高かったのではない
かと推察する。 
 
 
 
 
 
・２者とも入札金額が調査基準価格を下回っ
ていたため、施工体制確認のための追加資料
の提出を求めたが、応じられないとの申し出
があり無効としたものである。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
・当該契約は予定価格が１，０００万円を超
えないことから定めていない。 
 

 
委員会による意見の具申又は勧告の内容 

 
 
なし  
 

 



抽出案件の入札・契約情報

【工事】

【業務】

【物品・役務】

工　事　名 入札方式
工事
区分

競争参加
資格を確
認した者
の数　※

入札
者数

一般国道２２９号
乙部町　鳥山改良
工事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ以
外）

一般
土木

9 9

契約の相手方
契約金額
(単位：千円)

落札率
(単位：%)

備　考契約締結日

R6.3.21 丸協土建（株） 125,400 98.49

日本高圧コン
クリート（株）

549,780 91.86

函館港弁天地区ー
５．０ｍ岸壁地盤改
良その他工事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ以
外）

一般
土木

7 7

臼尻漁港橋梁その
他工事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ以
外）

ＰＳコ
ンク
リート

3 3 R6.3.13

R6.3.28 五洋建設（株） 498,355 90.26

（株）松本組 458,150 97.02

※　競争参加資格を確認した者の数は一般競争の場合。工事希望型においては技術資料の提出を要請した者の
　数、工事希望型以外の指名競争においては指名業者数と読み替える。

今金南地区　南原第
１工区区画整理工事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ以
外）

一般
土木

2 2 R6.3.1

契約の相手方
契約金額
(単位：千円)

落札率
(単位：%)

備　考

北海道縦貫自動車
道　七飯町　オオヌ
マトンネル変位計
測業務

公募型競争
入札
（ＷＴＯ）

土木関
係コン
サルタ
ント

1 1

業　務　名 入札方式
業種
区分

競争参加
資格を確
認した者
の数※1

入札
者数
※2

契約締結日

R6.3.7
（株）エーティッ
ク

78,100 94.67

※１　競争参加資格を確認した者の数は一般競争の場合。公募型競争、簡易公募型競争及びプロポーザル方式に
　　おいては手続への参加資格及び業務実施上の条件を満たす参加表明書の提出者数、通常指名競争においては
　　指名業者数、参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方式でプロポーザル方式へ移行したものにおい
　　ては応募要件を満たす参加意思確認書の提出者数と読み替える。

※２　入札者数は競争入札の場合。プロポーザル方式及び参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方式で
　　プロポーザル方式へ移行したものにおいては技術提案書の提出者数と読み替える。

契　約　件　名 入札方式
業務
分類

競争参加
資格を確
認した者
の数※1

入札
者数
※2

契約締結日契約の相手方
契約金額
(単位：千円)

落札率
(単位：%)

備　考

※１　競争参加資格を確認した者の数は一般競争の場合。指名競争においては指名業者数、企画競争においては
　　企画提案書の提出者数、参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方式で企画競争へ移行したものにお
　　いては応募要件を満たす参加意思確認書の提出者数と読み替える。

※２　入札者数は競争入札の場合。企画競争においては企画競争参加資格要件を満たす企画提案書の提出者数、
　　参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方式で企画競争方式へ移行したものにおいては企画提案書の
　　提出者数と読み替える。

R6.1.24
（有）エスエス
和晃

2,860 72.78
函館地区職員宿舎
内装修繕

一般競争入
札方式

役務
の提
供等

5 5


